1 Dieser Artikel ist spüter, doch noch von Fabri selbst, nachgetragen. . 
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[Bl. 12^] LITERARUM PRINCIPIS TENOR. 

Georg vonn gots gnaden herczog zcw Sachsen, landtgraff jn Doringen 
vnnd marggraff zcu Meissenn: 

Vnnsernn grus zcuuor. Wirdigenn hochgelarthen, lieben andechtigen, wir 
9 haben ewr schreiben belangende des hochgelarthen hern Wolffgangi Blick 

doctoris collegiatur alles inhalts vorlessen, vnnd nochdem wir nicht anders 
wissen, dan das sich durch gedachts doctors ehlich beylager angetzeigte 
collegiatur vorlediget, lassen wir vns gefallenn, das yr einen anderen an 
seyne stadt erwehlet etc. 

10 Den wirdigen, hochgelarten, vnseren lieben andechtigen herren magi- 
stris vnd doctoribus vnsers furstlichen collegii der vniuersitet 

zcu Leipczk. 

Hierauf folgt ein leeres Blatt (13) und dann beginnt die zweite Abtheilung, 

wieder von Joh. Fabri selber geschrieben. 

15 [Bl. 14°] Statuta conventorem et supposita praesens collegium im- 
morantes concernentia et per praepositum eiusdem collegii tempore incep- 
tionis serotinae disputationis legenda et publicanda. 

PRIMUM RESPICIT CONVENTOREM. 

1. Placet, quod conventor pro tempore existens serotinam disputacio- 
20nem aliquotiens in septimana intret et diligenter respiciat, quodque nullum 

ad collegium recipiat vel alicui aut aliquibus comodum aliquod locet, nisi 
prius ipsi nomen suum cum aliis secum stantibus vel stare volentibus in 
scriptis dederit eique promiserit, quod se honeste regere et, si eum exce- 
dere contigerit, in dictamine ipsius collegii stare velit. 

25 2. Item nullus ad comodum suum introducat vel introduci faciat sive 
de die sive de nocte mulierem vel mulieres de publica fornicatione suspe- 
ctam vel suspectas, [14^] sub poena unius floreni. Et si secundario de 
hoc confessus vel convictus fuerit, det duplum; si tertio, in triplo puniatur 
et de collegio expellatur. Si quis vero cum tali vel talibus sederit aut con- 

30 versationes cum eisdem in collegio habuerit, solvat medium florenum pro 
poena. Qui autem tales personas collegium praetereuntes affistulaverit aut 
aliter subsannando inclamaverit, sive etiam beanos collegium intrantes pul 
veribus vel aliis rebus proiecerit aut alias corporaliter molestaverit, solvat 
quatuor grossos pro poena. 

35 3. Item nullus de die ad publicum transitum ante collegium sive ad 

curiam collegii aquam vel urinam effundat, nec eandem circa cellarium vel 
alibi mingendo, stercorizando defoedet, neque ollas urinales in dedecus col 
legii ab extra appendat, sub poena quinque grossorum. 

4. Item nullus lobia studoria, seras aut quaecunque alia clavis affixa 
40sine con|15*]sensu collegii deponat, nec fenestris novis aut ortulis parietes 
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perforet vel destruat, neque ignem vel focum in comodo non stubellato 
faciat vel erigat, sub poena dimidii floreni aut maiori, eidem per collegium 
dictanda.! 

5. Item nullus tempore serotinae disputationis opponentem, responden- 
tem, arguentem aut quemcunque alium protunc praesentem et potissime 5 
conventorem strepitibus, pulsationibus, clamoribus aut quibuscunque aliis 
molestiis vel vexationibus impediat seu perturbet, sub poena quinque gros- 
sorum irremissibiliter persolvendorum. 

6. Item quilibet moram habens in hoc collegio aut extra volens intrare 
serotinam disputationem debet esse obligatus, ut conventori vel collectori- 10 
bus ad hoc deputatis nomen suum in scriptis tradat, sub poena quinque 
grossorum. 

7. Item nullus ante vel post disputationem [15*] serotinam in stuba 
communitatis clamores horribiles aut pulsus insolitos faciat vel aliquem ad 
soleas ducat, nec inibi quoseunque ludos non scholasticos exerceat, neque 15 
arma seu lutinas vel quaecunque alia musicalia instrumenta aut etiam nivem 
hiemali tempore, alios cum iamdictarum rerum abusu in studio impediendo, 
ad eandem stubam importet vel quoscunque alios excessus ibidem exer- 
cere praesumat, sub poeua decem grossorum irremissibiliter persolven- 
dorum. ] | 20 

8. Item nullus conspirationes aut cunventicula fatiat, ex quibus in col- 
legio discordiae, dissensiones, offensionos, insultus aut quaecumque alia peri- 
cula evenire possint, sub poena medii floreni; nec alium corporaliter offen- 
dat, sub poena maiori, sibi per collegium dictanda. 

9. Item nullus de die aut nocte proiiciat stramina vel pulveres de25 
fenestris suis, sed ea vel eos deportet aut deportari fatiat ad locum circa 
posteriorem coquinam, pro huiusmodi rebus repo[16^]nendis deputatum, sub 
poena decem gf. irremissibiliter persolvendorum. 

10. Item quilibet studentum, de novo praesens collegium animo ibidem 
standi et iura bursalium fatiendi subintrans, tempore sui introitus pro uten- 30 
silibus coquinae bursalium et structuris eiusdem conventori unum gf. novum 
persolvere debet. Quem idem conventor praeposito collegii pro tempore 
existenti reservandum et in dictos usus expendendum praesentare tenebitur, 
prout in quodam concluso collegii latius continetur et est expressum. 

11. Ultra omnia praescripta collegium habet arbitrarie punire omnes 35 
et singulos excessus in collegio perpetratos, de quibus in praescriptis sta- 
tutis non est cautum, secundum quantitatem et qualitatem ipsorum. 

12. Insuper salvae remanere debent omnes antiquae consuetudines atque 
bursalium iura, in aliis bursis et collegiis ab antiquo semper observata, 
signanter quo[16^]ad poenas solvendas, videlicet quod non opponens solvat 40 
duos grossos, non respondens unum grossum, non arguens tres den., non 
latinizans unum obolum, et bursam non ponens sive in hoc collegio men- 

1 Am Bande: Jdem de apportantibus ignitos carbones in manibus pro vaporariis 
calefiendis, 1511. 
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sam non babens pro qualibet septimana unum grossum effectualiter persol- 
vere tenebitur. 

13. Item conventor tenetur et debet singulis mutationibus poenas contra 
praedictum statutum excedentium colligere ac emonere vel per collectores 

5 ad hoc deputatos facere colligi ac emoneri, et duas partes huiusmodi 
poenarum pro solatio et refectione suppositorum, in hoc collegio iura bur- 
salium facientium, fideliter erogare, sed tertiam partem earundem poenarum 
pro structura et utensilibus coquinae expendendam praeposito collegii iuxta 
antiquam consuetudinem praesentare. 

10 Die folgenden beiden Paragraphen sind von anderer Hand nachgetragen, 

ohne Beifügung einer Jahreszahl; doch hat Bi. 26 dieselbe Hand Beschlüsse des 

Jahres 1537 eingetragen. 

14. [Bl. 17*] Item placet, quod nullus scholasticorum in collegio vel 
iuxta collegium scurriliter incedat, puta in diploide et tibialibus duntaxat, 

15sine tunicella, in dedecus collegij et scandalum virginum et mulierum nec- 
non ceterorum honestorum hominum inirantium et exeuntium collegium, sub 
poena quinque grossorum. 

15. Item placet, quod nullus scholasticorum intra vel prope collegium 
exerceat quoscunque ludos prophanos aut discursus immodestos seu boatus 

20edat horrisonos, studiosorum interturbando negotia, in sui atque totius com- 
munitatis dispendium, sub poena septem grossorum, collegio irremissibiliter, 
quotiescunque aliquem excedere contigerit, persolvendorum, ut sic pax atque 
animorum tranquillitas, quibus maxime bonarum artium sectatoribus opus 
est, longe lateque propagetur. 

25 Die Rückseite und Bl. 18—20 incl. sind leer geblieben. Dann beginnt die 

dritte Abtheilung!, wiederum von Joh. Fabri selbst angefangen. 

1. [Bl. 21°] coPIA INSTRUMENTI RECONCILIATIONIS MAGISTRI PETRI PIRNER 
CUM MAGISTRIS COLLEGIATIS HUIUS COLLEGII. 

In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadrin- 
30 gentesimo quadragesimo quinto die lovis prima mensis Aprilis (1445 d. 1. April), 

indictione octava, hora vesperorum vel quasi, in reverendi in Christo patris 
et domini, dominilohannis, episcopi Merseburgensis, ac mei, notarii publici, 
testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constituti honorabiles viri 
et magistri Heinricus Steinbach ac Heinricus Hilterman nomine venerabi- 

35lium virorum dominorum magistrorum et collegiatorum collegii minoris 
universitatis studii Liptzensis parte ex una et Petrus ‚Pirner nomine pro- 

1 Es schien mir das Passendste, diese dritte Abtheilung nicht zu zerstückeln, son 
dern vollstándig ins Statutenbuch aufzunehmen. 
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partes supradictas, easdem inducendo atque suadendo viis ac persuasioni- 
bus melioribus, quibus potuerunt, ut modum concordiae supradictae assu- 
merent sibique ipsis con[22^]sulerent in hac parte, et tandem ab ambabus 
partibus, multis hincinde propositis, consensum obtinuerunt, quem expost 

5 dicto reverendo patri retulerunt. Qui, ambabus partibus vocatis, dicto domino 
doctori Theoderico de Buckinssdorff, ordinario, commisit, ut in praesentia 
ambarum partium voluntatem eius eisdem explicaret. Qui in ambarum par- 
tium praesentia nomine dicti reverendi patris compositionem amicabilem 
inter partes praedictas explicavit in hiis sequentibus verbis in effectu: 

10 Reverendi magistri! In ista discordia, inter collegium minus et magi- 
strum Petrum Pirner super poena suspensionis et aliis nunc coram domino 
meo gratioso propositis exorta, facto compromisso in eius paternitatem, 
videbatur domino meo gratioso, quod nihil arbitraliter diffiniret ista vice 
nisi de consensu ambarum partium expresso, si eundem posset obtinere. 

15 Ideoque misit ad vos venerabilem virum doctorem Iohannem Witten et me 
una secum, ut modum a paternitete sua conceptum vobis explicaremus, 
quem etiam ambabus partibus explicavimus secundum quod acitis, et con- 
sensum ambarum partium retulimus domino nostro gratioso, qui nunc mihi 
commisit denuo, ut eundem modum in ambarum partium praesentia vobis 

20explicarem. Et est iste modus: Quod ante omnia cessare debet rancor et 
discordia inter vos, unus debet alium fovere et promovere ubicunque potest, 
et causae supra enumeratae debent esse sopitae et terminatae, sic quod 
magister Petrus comparere debet coram collegio [23*] et rogare magistros 
collegialiter, ut sibi indulgeant faeta contra collegium supradictum. Quo 

25facto collegium eundem restituere debet ad locum suum. Expensas autem 
et fructus, tempore suspensionis perceptos, dominus meus gratiosus sibi 
reservavit. Item quod dictus magister Petrus debet ultra se conformare 
collegio et stare eius diffinitioni vel maioris partis sub poena decem flore- 
norum, omni appellatione exclusa. Et si (quod absit) dictus magister Petrus 

30aut alius collegiatus dicti collegii nollet stare diffnitioni dicti collegii vel 
maioris partis, tunc debet solvere dicto collegio decem florenos pro poena 
sine omni appellatione, tociens quociens contravenerit et se non obtempera- 
verit diffinitioni collegii supradicti." 

Quibus propositis, reverenter surgendo quaesivit a dicto patre reveren- 
35do, an ista esset voluntas sua sibi commissa. Qui respondit, quod sic. Super 

quo dictus dominus ordinarius me requisivit, ut super hoc partibus confi 
cerem unum vel plura, publicum seu publica, instrumentum vel instrumenta, 
post cuius requisitionem ego, notarius infrascriptus, a partibus supradictis 
recepi sollennem stipulationem, promittendo mihi tamquam autenticae per- 

40sonae, se firmum perpetuis temporibus atque ratum habituros, et nulla iuris 
exceptione vel facti seu legum et etiam canonum auxilio velle contravenire 
quovismodo. 

Acta sunt haec in aestuario novo curiae episcopalis Merseburgensis, 
[23*] anno, die, mense, indictione et hora, quibus supra, pontificatu vero do- - 

45mini papae non vitio aut errore sed ex causa omisso: praesentibus ibidem 
venerabilibus viris, dominis Iohanne de Werder, decano, Nicolao 

A 
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tinus Sporn aut aliquis aliorum in futurum alicui magistrorum collegiatorum 
huius collegi, sive in collegio sive extra, sive publice sive occulte, iniurias, 
convitia vel contumelias verbo vel facto seu quovis alio modo inferre vel 
irrogare praesumpserit et de hoc convictus vel confessus fuerit, aut aliunde 

5 de hoc constare potuerit, debet ipso facto ab omnibus emolumentis collegii 
per medium annum esse suspensus. Et ut hoc conclusum firmius observe- 
tur, collegium decrevit, quod in librum statutorum inscribi deberet, et ita 
fieri praeposito protunc existenti demandavit. 

4. DE EXCISIONE PRAESCRIPTI CONCLUSI PER DICTUM MAGISTRUM MARTINUM 

10 SPORN FACTA ET IPSIUS PROPTER HOC PUNITIONE. 

Et quia praefatus magister Martinus Sporn conclusum praescriptum 
cum quodam alio con[25*]cluso collegii ex libro statutorum collegii amovit 
et excidit, quapropter per magistros collegii protunc gratiose in sex flore- 
nis in auro punitus fuit et sponte magistris collegii se in futurum obligavit, 

15ut, si quovis modo contra conclusum supradictum eum excedere contingeret 
aut contra aliquam personam collegii, quod extunc ipso facto sine omni 
contradictione vellet esse suspensus ab omnibus emolumentis collegii ad 
medium annum iuxta tenorem conclusi supradicti. Acta sunt haec in vigilia 
nativitatis domini, anno eiusdem 1495.